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Veletrh vzdělávání a práce – EDUCA WEEK 2023 
Zapojení studentů do soutěže

Losování výherců

Veletrh vzdělávání a práce – EDUCA WEEK 2023 | DIAMO2023 | Ekonomické úseky jednaly na závodě PKÚ |  
Porada podnikových právníků a zástupců oddělení smluvních vztahů | Velká novela zákoníku práce | Likvidace 
komína na Dole Rožná | Ze sociálních sítí | Štáb báňské záchranné služby České republiky | Předběžný audit  
účetní závěrky podniku DIAMO za rok 2023 byl zahájen | Zvládání radiační mimořádné události v závodu 
TÚU | Mezinárodní hornické sympozium WISSYM 2023 v Drážďanech | Příspěvky z našich řad | Sportovní dny  
Základní odborové organizace závodu TÚU 2023 | Podzemní pevnost Stachelberg | Den otevřených dveří v areálu 
HBZS v Ostravě | Těžba a její dopady na životní prostředí | Sokolov ozdobily hornické uniformy

Státní podnik DIAMO se jako vystavovatel podruhé zúčastnil ve dnech 
od 12. do 14. 10. 2023 největšího veletrhu pracovních příležitostí, který 
se konal v Home Credit Aréně v Liberci.

Výstavní stánek DIAMO byl umís-
těn v hlavní sekci vystavovatelů, 
kudy vedla trasa všech návštěvníků 
veletrhu. Na našem stánku probí-
hala propagace podniku ve formě 
připravených roll up bannerů, za-
jímavých videoprezentací, letáků  
o společnosti s informacemi o lo-
kalitách působnosti, zajišťovaných 
činnostech, průběžně poptávaných 
pracovních místech a nabídce be-
nefitů. Dále jsme návštěvníkům 
předvedli výsledky práce státního 
podniku, a to formou ukázek sanač-
ních a rekultivačních prací (např. na 
jezerech Most a Milada). 

O samotnou prezentaci a propa-
gaci státního podniku se po celou 
dobu třídenního veletrhu starali 
celkem čtyři zaměstnanci, z toho 
tři zaměstnanci odboru řízení lid-
ských zdrojů ŘSP a jeden zástupce 
odštěpného závodu DARKOV.

Našemu týmu se podařilo za- 
ujmout významnou část návštěvní-
ků zejména atraktivními soutěžemi  

a přehlednými materiály s informa-
cemi o státním podniku. 

Během tří dnů se u našeho stánku 
vystřídaly stovky zájemců, kteří si 
především odnesli nové poznatky  
o státním podniku. Další zajímavostí 
naší výstavní expozice byla přítom-
nost člena našeho týmu z odštěpného 
závodu DARKOV v hornické uni-
formě, který tím ke stánku DIAMO 
přilákal celou řadu zvědavců.

Účast na veletrhu byla pro státní 
podnik přínosnou akcí s možností 
prezentace činností a nabídky per-
spektivního zaměstnání s širokou 
škálou poskytovaných benefitů. 
Tato forma prezentace a propagace 
podniku navozovala bezprostřední 
a neformální kontakt se všemi ná-
vštěvníky veletrhu. 

Možná mezi nimi byli i naši bu-
doucí kolegové.

Mgr. Jan Schneider 
oddělení výcviku a rozvoje  

zaměstnanců, ŘSP
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Spouštíme jednotný 
portál aplikací
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

chtěl bych vás seznámit s aktuálními novinkami a plá-
novanými změnami v oblasti informačních technologií ve 
státním podniku DIAMO. Náš IT úsek intenzivně praco-
val na řadě projektů s cílem zvýšit efektivitu naší práce, 
zlepšit komunikaci mezi jednotlivými odděleními a po-
skytnout vám, našim zaměstnancům, lepší a pohodlnější 
nástroje pro vaši denní práci. Níže bych vás rád seznámil 
s novinkami v oblasti IT.

Centrální portál aplikací – https://portal.diamo.cz

V první řadě jsme vytvořili centrální portál aplikací, který 
přináší jednotný vstupní bod pro všechny naše interní apli-
kace a nástroje. Tento portál je navržen tak, aby byl co nej- 
intuitivnější a nejjednodušší pro používání. Na portál vám 
budou postupně přibývat aplikace, které budete potřebovat 
ke své práci nebo budou spadat do vámi řešených agend.

Service Desk

Zároveň jsme zavedli nový Service Desk, který je posta-
vený na moderním standardu a využívá nejlepší praxe  
z ITIL4 (ITIL se zaměřuje na sladění IT a potřeb zaměst-
nanců). Tento nástroj nám umožňuje efektivněji řešit tech-

nické problémy, změnové požadavky a vyřizovat vaše 
žádosti o podporu, sledovat jejich stav a zajistit, abychom 
žádný požadavek nepřehlédli.

Evidenční a docházkový systém – EDOS

Státní podnik DIAMO má vlastní Evidenční a docházkový 
systém (EDOS), který se již dnes využívá na odštěpných 
závodech DARKOV, PKÚ a HBZS. Do konce roku 2023 
do tohoto systému zavedeme i ostatní odštěpné závody, 
včetně ředitelství. Tento systém (EDOS) zajišťuje evidenci 
docházky, evidenci směn, plán dovolených, dále zajištuje 
agendu ZBZS a HBZS ohledně mezd. Součástí je také mož-
nost elektronické výplatní pásky a celá řada dalších agend.

Žádosti

Další aplikací je aplikace „Žádosti“, kdy již samotný název 
napovídá o jejím záměru, tedy o on-line zasílání a schvalo-
vání žádostí. Agendy, které jsou aktuálně zahrnuty v této 
nové aplikaci vychází z nejčastějších potřeb denní rutiny 
každého zaměstnance jako je dovolená, plán dovolené, 
home office, služební cesta, ale také například přesčas. Do 
této aplikace plánujeme přidávat další a další agendy, které 
se nás denně dotýkají.

Evidence referenčních vozidel – EVOZ

Kromě již zmíněných aplikací jsme vytvořili centrální 
aplikaci pro žádosti o služební (referenční) vozidla, což 
zjednodušuje proces žádání a schvalování těchto žádostí, 
a zároveň poskytuje lepší přehled o využití vozového parku. 
Zároveň v další etapě tohoto řešení dojde k integraci na Car-
Net (součástí všech referenčních vozidel – monitoring vozi-
del) a na moduly (aplikace) Žádosti a EDOS, kdy z těchto 
systémů bude automaticky vytvořen cestovní příkaz. 

VOIP – nová generace telefonie

Dále jsme připravili koncept nové telefonie pro celý státní 
podnik DIAMO, a to pro nás znamená, že bychom měli na-
hradit naše stávající dosluhující telefonní ústředny novou, 
moderní platformou zcela ve vlastní režii. Velkou výhodou 
tak bude možnost používat jak stávající telefony, tak telefo-
ny nové VOIP, a v neposlední řadě i přesměrování na mo-
bilní telefony. 

Elektronická spisová služba – ESS

Poslední novinkou, kterou bych vám rád představil, je 
připravená nová spisová služba, splňující aktuální právní 
náležitosti. Naším cílem je výrazně zjednodušit agendu ko-
lem listinných dokumentů a poskytnout vám jednodušší,  
a především intuitivnější rozhraní. K této službě (ESS) bu-
dete moci přistoupit z jakéhokoliv prohlížeče, bez nutnosti 
otevření samostatné aplikace. 

Závěrem

Věřím, že tyto změny a inovace přinesou značné zlepšení 
v každodenní práci všech našich zaměstnanců, zrychlení 
administrativních úkonů a zároveň nám pomohou lépe rea- 
govat na budoucí výzvy. Jsme si vědomi, že každá změna 
s sebou přináší určité otázky a hlavně očekávání, zároveň 
ale doufám, že dané kroky vyhodnotíte jako zlepšení ku 
prospěchu věci :-)

Martin Chovančík 
náměstek ředitele s. p.  

pro informační technologie

Ekonomické úseky jednaly na závodě PKÚ
Pracovní setkání ekonomických úseků státního podniku DIAMO při-
vítal na své půdě „služebně“ nejmladší odštěpný závod PKÚ ve dnech 
20.–21. září 2023. Společná jednání, která se konají pravidelně, mají za 
cíl seznámit zaměstnance ekonomicko-personálních útvarů mimo jiné 
s novinkami v oblasti předpisů a nastavením jednotné metodiky agend 
dotčených útvarů a seznámit kolegyně a kolegy blíže s činností konkrét-
ního závodu, na kterém se pracovní setkání koná.

Jednání zahájila ve velké zaseda-
cí místnosti o. z. PKÚ v Chlumci  
u Ústí nad Labem ředitelka odštěp-
ného závodu Ing. Petra Šilhánová, 
která všechny účastníky srdečně 
přivítala a seznámila je s harmo-
nogramem výjezdního zasedání. 
Následně předala slovo náměstky-
ni pro ekonomiku a personalistiku 
ŘSP Ing. Jitce Prstkové, která rov-
něž přivítala všechny kolegy nejen 
z ŘSP, ale i ze všech odštěpných 
závodů.

První blok dle připraveného 
harmonogramu byl určen k pre-
zentaci zaměstnanců ŘSP. Jako 
první přednesla svou prezentaci  
Ing. Prstková, která seznámila 
účastníky s vyhodnocením PKS za 
1. pololetí roku 2023, s průběhem 
kontroly Státního úřadu inspekce 
práce, s procesy HR a s harmono-
gramem předběžného auditu roční 
účetní závěrky za rok 2024. Další 
prezentaci věnovanou „Návrhu 
zákona, kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s konsolida-
cí veřejných rozpočtů, ve znění 

komplexního pozměňovacího ná-
vrhu“ podrobně odprezentovala  
Ing. Vojtilová. Zejména se věno-
vala zaměstnaneckým benefitům, 
prostředkům FKSP a novele záko-
na o DPH. Následovala prezentace 
na téma finanční zdroje, dotace  
v podání Mgr. Churáňové. Prezen-
taci na téma – Daňový balíček –  
změny zákona o účetnictví a dal-
ší metodické informace přednesla 
Ing. Cempírková, která zdůraznila 
řadu skutečností, na které si eko-
nomové musí dát pozor (např. změ-
ny v zákoně o účetnictví, měna 
účetnictví, správné vyplňování 
datumů při pořizování přijatých 
faktur, nevyčerpané objednávky 
na konci roku, reklama (propa-
gace), inzerce a novinky v inven-
tarizaci majetku). Po prezentaci  
k problematice financování, kterou 
přednesl Ing. Pánek, následovala 
prezentace z odboru controllingu 
v podání Ing. Jindry. 

Druhý blok, věnovaný jednotli-
vým odštěpným závodům, zaháji-
la Ing. Šilhánová, která svou pre-

zentací chtěla účastníky seznámit  
s historií před vznikem původního 
státního podniku Palivový kom-
binát Ústí, jeho následnou reorga-
nizací až po fúzi se státním pod-
nikem DIAMO. Následně shrnula 
organizační změny závodu PKÚ  
v závěru roku 2022 a v 1. polovině 
roku 2023. Prezentace zahrnova-
la strukturu PKÚ, hlavní činnosti 
závodu v roce 2023 a plánované 
akce v následujícím období. Dále  
o své činnosti informovali i zá-
stupci ostatních odštěpných závo-
dů. Výjimku měl pouze odštěpný 
závod TÚU, který prezentoval vý-
sledky adaptačního procesu.

Třetí blok, který už byl plně  
v režii zaměstnanců PKÚ (zá-
stupce náměstka pro provoz –  
Mgr. Petra Nikoliče a vedoucí stře-
diska Chabařovice – Ing. Petry 
Piroutkové), byl věnován prezenta-
cím, jež měly účastníky seznámit  
s výsledkem činností PKÚ v lo-
kalitě jezera Milada od ukončení 
těžby, budování jezera až po sou-
časnost, kde se řeší majetkoprávní 
vypořádání a redukce chráněného 
ložiskového území. Další prezen-
tovanou oblastí byla architekto-
nická soutěž na jezeře Milada, 
koncepční studie a revitalizační 
projekty Milady. Vše, co poslu-
chači vyslechli v prezentaci, měli 
možnost následně vidět na přímo, 

tzn. na jezeře Milada, kam se pře-
místila celá skupina ekonomů, aby 
zde pokračovala v komentované 
exkurzi. 

Čtvrtý blok byl zaměřen na dru-
hou lokalitu o. z. PKÚ – lokalitu 
Kohinoor. Prezentaci přednesl ve-
doucí střediska Kohinoor – Ing. Jo-
sef Švec. Účastníkům se pochlubil 
největší biotechnologickou čistír-
nou důlních vod ve střední Evropě 
– Biotechnologickým systémem pro 
čištění důlních vod z MR1. Další 
prezentovanou oblastí bylo jezero 

Most od historie až po současnost. 
Obě prezentace byly ukončeny ko-
mentovanou exkurzí na ČDV a ná-
sledně na jezeře Most. 

Výjezdní zasedání bylo ukončeno 
exkurzí na jezeře Most a jednotliví 
účastníci se vydali na cesty domů. 
Dle zpětné odezvy se výjezdní za-
sedání vydařilo a všichni odjížděli 
obohaceni o spoustu nových a zají-
mavých informací.

Ing. Petra Šilhánová
ředitelka odštěpného závodu PKÚ

Zástupci ekonomických úseků z jednotlivých závodů

Návštěva lokality jezera Milada

Porada podnikových právníků a zástupců oddělení smluvních vztahů
Ve dnech 21. a 22. 9. 2023 uvítal 
odštěpný závod PKÚ podniko-
vé právníky a zástupce oddělení 
smluvních vztahů z celého státní-
ho podniku na společné poradě. 

Navázali jsme tím na letošní dub-
nové setkání, které se uskutečnilo 
na ředitelství státního podniku,  
a na pravidelné měsíční on-line po-
rady. Sešlo se celkem 17 účastníků. 
Během porady jsme se vzájemně 
seznámili s dopady organizačních 
změn na právní odbory či oddělení 
odštěpných závodů a na oddělení 
smluvních vztahů. Na toto téma 
navázala diskuse o možných změ-
nách v systému smluvních vzta-

hů, jejímž společným jmenovate-
lem bylo především zjednodušení  
a elektronizace. Jde o velmi složi-
té téma, u kterého je zjevný dopad 
napříč celým státním podnikem. 

Dále jsme společně probrali vý-
razné změny judikatury týkající se 
posuzování přiměřenosti smluv-
ních pokut a prezentovali nový 
systém evidence změn v soud-
ních sporech, jejichž účastníkem 
je státní podnik, čímž by došlo ke 
sjednocení této dosud roztříštěné 
agendy. Dále byl na poradě společ-
ně dohodnut způsob přípravy po-
věření a plných mocí na rok 2024. 

Kolegyně ze závodu PKÚ před-
stavily ostatním změnu v legis-

lativní úpravě dlouhodobě nedo-
bytných, exekučně vymáhaných 
pohledávek a efektivní systém 
jejich posouzení, který si pro tyto 
pohledávky nastavily. Diskutovali 
jsme též o možnostech vzdělávání 
právníků a o způsobech sledová-
ní novinek v právních předpisech  
a judikatuře. 

Po konci porady byl pro účast-
níky připraven program v podobě 
návštěvy několika lokalit spravova-
ných závodem PKÚ. Za zabezpeče-
ní průběhu porady i návštěv lokalit 
všem kolegyním a kolegům děkuji.

Mgr. Petra Váňová
vedoucí odboru právního, ŘSP



strana 3 / OBČASNÍK DIAMO • LISTOPAD 2023

Velká novela zákoníku práce
Na samotném závěru měsíce září byla uveřejněna ve sbírce zákonů vel-
ká novela zákoníku práce (ZP), a to zákonem č. 281/2023 Sb. s účinnos-
tí od prvního dne měsíce října. Hlavním důvodem návrhu novely byla 
transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158  
a směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1152. Tato trans-
pozice, a tedy novela ZP, se týká zaměstnanců v oblasti větší transpa-
rentnosti a předvídatelnosti pracovních podmínek a zdůraznění rovno-
váhy mezi pracovním a soukromým životem u rodičů a pečujících osob.

Zaměstnanců státního podniku 
DIAMO se novela bude nejvíce 
dotýkat v oblasti:
a)  rozšířeného informování za-

městnanců o jejich právech  
a povinnostech,

b)  práce na dálku (tzv. home office),
c)  změn u dohod o provedení prá-

ce (DPP) a dohod o pracovní 
činnosti (DPČ).

Informování zaměstnanců se roz-
šiřuje o náležitosti, které nejsou 

součástí smluv o pracovním pomě-
ru. Například se jedná o informace 
o výměře dovolené, postupu při 
rozvazování pracovního poměru, 
odborném rozvoji, o nepřetržitém 
odpočinku, o údajích o orgánu 
sociálního zabezpečení. Dále se 
nové informace musejí poskytovat 
i zaměstnancům, kteří pracují na 
DPP nebo DPČ. U zaměstnanců 
na dohody musí informace navíc 
mj. obsahovat i předpokládaný 
rozsah pracovní doby za den nebo 
týden a způsob rozvržení pracovní 
doby včetně délky tzv. vyrovná-
vacího období (v našem případě 
je tato délka stanovena Podniko-
vou kolektivní smlouvou (PKS) na  
52 týdnů). Informace se musí za-
městnanci předat do 7 dnů od 
vzniku pracovního poměru nebo 
DPP/DPČ.

Práce na dálku (neboli oblíbený 
benefit home office – dále jen HO) 
doznala změn na základě covido-
vé praxe. HO musí mít nově vždy 
formu písemné dohody. Novela ZP 
zpřesňuje u práce na HO, kdy ji za-
městnavatel může nařídit, jaká je 
výpovědní lhůta aj. Nově se definu-
jí paušální náhrady nákladů na HO. 
Aktuálně je platná sazba 4,60 Kč  
za každou započatou hodinu.  
V písemné dohodě HO je též mož-
né sjednat, že náhrady nákladů za-
městnanci nepřísluší.

Největší systémovou změnu v no-
vele ZP postihly změny v pracov-
něprávních vztazích založené do-
hodami o pracích mimo pracovní 
poměr (DPP/DPČ). Rozsah pracov-
ního úvazku zůstal nezměněn (max. 
300 hod./rok – DPP, max. ½ týden-
ního úvazku – DPČ), ale ostatní se 
zásadně změnilo. Zaměstnavatel 
musí zaměstnancům na DPP/DPČ 
(dále jen dohody) dát písemný roz-
vrh týdenní pracovní doby a kaž-
dá případná změna rozvrhu musí 
mít opět písemnou formu, kde je 
podpis zaměstnance a zástupce za-
městnavatele. Dále podle rozvrhu 
mají zaměstnanci nárok na příplat-
ky ke mzdě (např. noční, soboty, 
neděle, ztížené pracovní prostředí, 
svátek) jako zaměstnanci v pra-
covním poměru. Od ledna 2024 se 
tyto nároky ještě rozšíří o nárok na 
dovolenou. Postupně se tak z fle-
xibilního úvazku, který byl v řadě 
případů výhodný jak pro zaměst-
nance, tak i pro zaměstnavatele, 
stane natolik administrativně ná-
ročný úvazek, že se bude snižovat 
jeho využívání.

Čas na provedení redefinice všech 
souvisejících formulářů (pracov-
ní poměry, dohody, informace, 
změny v HO, mzdové výměry, aj.)  
a procesů v naší organizaci byl tak 
krátký (celkem 11 dní), že se již 
ve dnech 26. a 27. 9. ve Stráži pod 
Ralskem sešel úzký pracovní HR 
Team. HR Team na této schůzce 
„bleskově“ vytvořil sadu nových 

formulářů a novou interní směr-
nici o práci na dálku, včetně nové 
dohody o práci na dálku (HO).

Pro snazší pochopení uvedených 
změn v ZP a jejich zapracovaní 
do pracovních procesů, zajistil 
odbor řízení lidských zdrojů ŘSP 
pro státní podnik školení v oblasti 
pracovního práva na téma „Trans-
poziční novela zákoníku práce  
a poučení z aktuální pracovněpráv-
ní judikatury“. Školení v termínech 
19. 9. 2023 a 5. 10. 2023 již úspěšně 
proběhla a dále máme naplánova-
né další dva termíny školení, a to  
30. 11. 2023 a 8. 12. 2023. Školení 
se realizuje prezenční a zároveň on-
line formou (přes MS Teams), kte-
rou využívá většina našich zaměst-
nanců. Lektorem všech školení je 
specialista na pracovní právo pan 
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 

Všem nám bude chvilku trvat, 
než si zvykneme na novinky sou-
visející se změnou ZP, ale již nyní 
je bohužel pravděpodobné, že nás 
čekají další změny v ZP, které sou-
visejí s připravovaným vládním 
konsolidačním balíčkem.

Ing. Jiří Čížek 
oddělení personální a mezd, ŘSP

Mgr. Jan Schneider 
oddělení výcviku a rozvoje  

zaměstnanců, ŘSP

Ing. Michal Vytlačil 
projektový manažer HR týmu,  

o. z. GEAM

Školení HR Teamu

Zásyp komína

Skruž chránící monitorovací bod na státní hranici u obce Uhelná

Vrtné práce v lokalitě Libušín

Likvidace komína na Dole Rožná
Mezi specializované práce státního podniku DIAMO patří likvidace 
důlních děl, což v některých případech znamená také likvidaci větra-
cích komínů. Jednu takovou akci provedli naši kolegové z odštěpného 
závodu GEAM Dolní Rožínka.

Větrací komín VK-4/0-1 je situován 
cca 150 m severovýchodně od jámy 
R2 a sloužil při dobývání uranové 
rudy na bývalém Dole Rožná II (Ja-
san) pro přívod čerstvých větrů do 
důlního pole jámy R2. Po ukončení 
dobývání v roce 1997 byl následně 
na povrchu izolován povalem s fólií 
za účelem zamezení ztrát důlních 
větrů ve větrní síti.

V letošním roce provedli pra-
covníci střediska likvidačních  

a vrtných prací spolu s pracovní-
ky ZBZS a střediska dopravy od-
štěpného závodu GEAM likvidaci 
větracího komína VK-4/0-1, a to 
na základě rozhodnutí Obvodního 
báňského úřadu pro území krajů 
Libereckého a Vysočina o povolení 
změny POPD (plán otvírky, přípra-
vy a dobývání) Dolu Rožná I pro 
likvidaci hlavního důlního díla –  
větracího komína VK-4/0-1 v do-
bývacím prostoru Rožná.

Dne 17. 7. 2023 zahájili práce 
pracovníci ZBZS plánovaným ne-
havarijním zásahem, při němž po 
odkrytí komína v hloubce 14 m 
od ústí komína odstranili železný 
rošt a železný žebřík, který vedl  
z povrchu k tomuto roštu. Zároveň 
pomocí vrátku ověřili průchodnost 
komína a změřili hloubku, která 
byla 190 m od povrchu.

V období 24.–31. 7. 2023 komín za-
sypali tříděným kamenivem a hlušinou  
z odvalu jámy Rožná 1. Celkem do ko-
mína nasypali 1 458 m3 materiálu.

V období 10.–24. 8. 2023 pra-
covníci střediska likvidačních  
a vrtných prací vyvrtali 20 mikro-
pilotů o celkové délce 209 m. V zá-
věru srpna začali budovat uzavírací 
ohlubňový poval, což znamenalo 
nejprve usadit traverzy s kontrol-
ním poklopem a následně štěrkem 
vyplnit volné prostory mezi tra-
verzami. Kolem kontrolního po-
klopu dále upevnili plechy přes 
profil komína. Potom vybudovali 
bednění a armování povalu, kte-
rý vybetonovali betonovou směsí  
C 30/37 o objemu 18 m3. Po vyzrání 
betonu zhotovili po obvodu beto-
nové desky oplocení. Nakonec ko-
lem povalu provedli terénní úpravy  
a zavěsili tabulky identifikačního, 
výstražného a trvalého označení.

Ing. Pavol Magyar
závodní dolu, o. z. GEAM 

Ze sociálních sítí
DIAMO – odštěpný závod TÚU 
ze Stráže pod Ralskem monitoruje 
ve vsi Uhelná u Hrádku nad Nisou  
a v okolních obcích pro Liberecký 
kraj možné deformace terénu, ke 
kterým může dojít z důvodu roz-
šiřování polského hnědouhelného 
dolu Turów. V průběhu měsíce 
října naši pracovníci z oddělení 

Výrobním úsekem č. 4 (vrty) o. z. 
TÚU jsou prováděny vrtné práce 
v lokalitě Libušín pro o. z. PKÚ, 
středisko Kladenské doly. Úče-
lem samotných prací je odvrtání  
250 m hlubokého celojádrového 
hydrogeologického vrtu v libu-
šínské kře kladenského revíru za 
účelem ověření geologické stav-

měřického provedli již třetí kont-
rolní zaměření od vybudování sítě  
65 monitorovacích bodů v roce 
2020. Další kontrolní měření pro-
běhne v roce 2025. 

Ing. Pavel Hradec
vedoucí oddělení měřického 

o. z. TÚU

by v místě vrtu a ověření úrovně 
hladiny podzemních vod. Ve vrtu 
probíhá odběr jádra vrtáním systé-
mem wireline PQ 122 mm. K datu 
17. 10. 2023 se dosažená odvrtaná 
hloubka nacházela na hranici 123 m.

Ing. Josef Štádler, náměstek pro 
výrobu a ekologii, o. z. TÚU

Štáb báňské záchranné služby České republiky
Ve dnech 5. a 6. října 2023 se  
v resortu Malevil v Heřmanicích 
v Podještědí konal Štáb báňské 
záchranné služby ČR. Tento Štáb 
je tvořen vedoucími představiteli 
báňských záchranných stanic na-
příč celou ČR a je poradním or-
gánem předsedy ČBÚ pro proble-
matiku báňského záchranářství. 
Koná se vždy 1× ročně a letos při-
padla hostitelská úloha naší ZBZS 
Hamr.

Štáb byl zahájen slavnostním obě-
dem všech účastníků a pozva-
ných hostů, ředitele s. p. DIAMO  
Ing. Kašpara a závodního Dolu 
chemické těžby Ing. Rychtaříka. Po 
obědě a oficiálním přivítání účast-
níků krátce promluvil Ing. Kašpar 
o současné situaci i budoucích per-
spektivách podniku. Další jednání 
a následnou diskusi řídil předseda 
Štábu, Ing. Pošta, který postupně 
procházel jednotlivé body progra-
mu jednání a vyzýval účastníky  

k předložení svých příspěvků.
Večerní neformální část se ode-

hrávala mimo jiné i u bowlingových 
drah, kde si kolegové vyměňovali 
své bohaté záchranářské zkušenosti 
a posilovali stará nebo navazovali 
nová přátelství.

Jednání Štábu BZS ČR 2023 bylo 
druhý den zakončeno exkurzí na 
nové stanici ZBZS Hamr ve Stráži 
pod Ralskem.

Ing. Leopold Schmid
vedoucí ZBZS, o. z. TÚU
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Předběžný audit účetní závěrky 
státního podniku DIAMO za rok 
2023 byl zahájen

Společnost PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., (auditor) zahájila 
předběžný audit účetní závěrky státního podniku DIAMO za rok 2023, 
dle harmonogramu předběžného auditu.

Pro předběžný audit bylo zpraco-
váno celkem 46 požadavků odbor-
nými útvary z úrovně ředitelství 
státního podniku a odbornými 
útvary odštěpných závodů.

Prvními odštěpnými závody, kte-
ré předběžným auditem (dále „PA“) 
prošly, byly dne 18. 9. 2023 odštěp-
né závody ODRA a HZBS, násled-
ně se auditor a zástupci státního 
podniku DIAMO přemístili na zá-
vod DARKOV. PA pokračoval dne 
25. 9. 2023 na závodě GEAM, kde 

proběhla před samotným jednáním 
plánovaná prohlídka Podzemního 
výzkumného pracoviště Bukov. 
Dále auditor pokračoval dne 26. 9. 
2023 na odštěpném závodě SUL. 
PA byl postupně proveden během 
října 2023 i na všech zbývajících 
odštěpných závodech, a to dne  
2. 10. 2023 na závodě PKÚ a dne 
17. 10. 2023 na závodě TÚU. Po-
slední zastávkou auditora bylo ře-
ditelství státního podniku, a to ve 
dnech 16. 10. 2023 a 18.–19. 10. 

2023. Část předběžného auditu 
byla vykonána vzdáleně.

Úvodní schůzky PA probíhaly ve 
srovnatelném duchu, kdy za pří-
tomnosti zástupců ŘSP byly na od-
štěpných závodech formou prezen-
tace auditorům představeny hlavní 
činnosti odštěpných závodů, vývoj 
tržeb a struktura nákladů, čerpá-
ní dotací a plánované projekty. Po 
prezentacích následovaly dotazy 
auditora, které směřovaly přede-
vším k hospodaření a financování 
odštěpných závodů v roce 2023, 
očekávání do konce roku 2023  
a výhledu na rok 2024. Řešily se 
zejména významné transakce  
a hlavní záležitosti, které nastaly 
v roce 2023, změny ve směrnicích, 
změny v organizačních struktu-
rách, výsledky externích a inter-
ních kontrol, významné soudní 
spory a případné dopady energe-
tické krize a válečného konfliktu 
na Ukrajině na hospodaření od-
štěpných závodů.

Schůzka auditora a vedení stát-
ního podniku, na které budou 
projednány výsledky PA účetní 
závěrky za rok 2023, proběhne na 
ředitelství státního podniku v ter-
mínu 7. 11. 2023. 

Touto cestou bychom rádi podě-
kovali za spolupráci všem zaměst-
nancům, kteří se podíleli, nebo se 
budou podílet na přípravě a zpra-
cování podkladů pro auditora.

odbor Informační soustavy
ŘSP

Auditoři na závodě GEAM

Exkurze na lokalitách závodu PKÚ

Nácvik zásahové instrukce

Jedním z přednášejících za DIAMO byl Ing. Vokál (uprostřed) 

Mezinárodní hornické sympozium WISSYM 2023 v Drážďanech
Mezinárodní hornické sympozium WISSYM patří mezi světově význam-
né akce a nabízí platformu pro výměnu zkušeností v oblasti těžby a sa-
nace pro domácí i zahraniční specialisty, těžební společnosti, vědce,  
zástupce úřadů a samosprávy i konzultační firmy. Ve dnech 25.–28. 9. 2023  
se sympozia zúčastnili i zástupci podniku DIAMO.

Mottem pátého ročníku sympozia 
WISSYM byla udržitelná těžba  
a sanace. Sanace těžebních lokalit 
je často velmi složitý a technolo-
gicky náročný úkol, který závisí na 
dostupných technologiích a ekono-
mických podmínkách. Sanace důl-
ních děl má za cíl nezbytné a trva-
lé snižování rizik a dopadů na lidi  
a životní prostředí. Od fáze plá-
nování až po dokončení sanač-
ních prací je důležité také zvážit 
budoucí výzvy s cílem dosáhnout 
udržitelného následného využi-
tí sanovaných lokalit. Inovativní 
opětovné využití bývalých těžeb-
ních míst, včetně implementace 
účinných energetických koncepcí  
a odpovědného využívání zdrojů, to 
vše zvyšuje společenskou akceptaci 
těžby nerostů a jejích důsledků. 

Sympozium zahájili Michael 
Paul, výkonný ředitel WISMUT 
GmbH, Michael Kellner, státní 
sekretář Spolkového minister-

stva hospodářství a ochrany kli-
matu, Bodo Ramelow, premiér 
spolkového státu Durynsko, Eva 
Jähnigen, starostka města Dráž-
ďany a Bernhard Cramer, ředitel 
Saského Vrchního báňského úřa-
du. Druhý den měl pak klíčové 
úvodní slovo Michael Kretschmer,  
premiér spolkového státu Sasko. 
Právě účast takto vysoce postave-
ných vládních činitelů ilustrovala 
důležitost celého sympozia nejen 
pro organizátory ze společnosti 
WISMUT GmbH, ale i pro spol-
kové republiky Sasko a Durynsko.

Program konference WISSYM 
2023 byl rozdělen do 5 tematic-
kých sekcí, kde zaznělo celkem  
40 přednášek. Většina témat byla 
velmi blízká i současným aktivi-
tám státního podniku DIAMO. 
Jako červená linie se celým sym-
poziem táhla témata udržitelné 
těžby a sanace, rostoucí potřeba 
kritických strategických surovin, 

cirkulární ekonomika a vzdělává-
ní. Jak zmínil ředitel Michael Paul 
ve svém zhodnocení aktivit spo-
lečnosti WISMUT GmbH, velmi 
důležitým faktorem pro budouc-
nost celého sektoru je mezinárodní 
spolupráce s důležitými partnery, 
ať už se jedná přímo o těžařské 
společnosti nebo výzkumné or-
ganizace. Pro budoucnost firmy 
WISMUT GmbH byl tento bod 
jmenován dokonce jako druhá 
nejdůležitější aktivita společnosti.  
V souvislosti s předáváním a sdíle-
ním zkušeností zaznělo v průběhu 
sympozia několikrát velmi hlasitě 
jméno státního podniku DIAMO 
jako jednoho ze silných hráčů na 
poli vzdělávání expertů ze zemí, 
kde je těžba a/nebo sanace v po-
čátcích. Právě spojení zkušenos-
tí dvou tak významných kapacit, 
jakými jsou podniky WISMUT 
a DIAMO výrazně rezonovalo 
přednáškovým sálem během celé 
konference. Sám státní podnik 
DIAMO k tomu přispěl kladně 
hodnocenou prezentací Ing. Voká-
la na téma aktivity mezinárodního 
školicího střediska WNU SUP. 

Součástí konference byla pa-
nelová (pódiová) diskuse, kde  
6 mezinárodních odborníků hovo-
řilo na téma „Těžba pro globální 
„zelenou“ transformaci… ale ne 
před mým domem“, a tzv. Break-
-out-session – paralelní jednání 
pěti skupin na různá témata kore-
spondující s programem sympozia. 
Skupině zaměřené na téma Zero-
-waste, kritické suroviny a cirku-
lární ekonomika pak předsedal 
Ing. Mužák z odboru mezinárodní 
spolupráce ŘSP.

Samostatnou sekci tvořila plaká-
tová sdělení, kde bylo k vidění na 
30 posterů. Státní podnik DIAMO 
zde prezentoval některé své akti-
vity na 3 plakátech. Mgr. Brůček  

(o. z. SUL) připravil poster věnující 
se pasivnímu sanačnímu systému 
na čištění vod kontaminovaných 
HCH na lokalitě Hájek a Ing. Šustr 
(také o. z. SUL) představil proble-
matiku využití konstrukčního ka-
meniva z odvalů na Příbramsku. 
Ing. Šimůnek (ŘSP) pak prezen-
toval téma hydrických rekultivací  
a budoucího využití lokalit po 
těžbě hnědého uhlí. Rozšířené ab-
strakty všech příspěvků jsou v tiš-
těné podobě k nahlédnutí na odbo-
ru mezinárodní spolupráce. 

Samotné třídenní konferenci před-
cházel den vyplněný exkurzemi. Na 
výběr byly 3 prohlídky lokalit ve 
správě WISMUT GmbH a jedna za-
měřená na hydrické rekultivace úze-
mí po těžbě hnědého uhlí plně v ges-
ci státního podniku DIAMO, který 
se tak přímo podílel na organizaci 
sympozia. Účastníci exkurze, kteří 
postupně navštívili biotechnologic-
ký systém čištění důlních vod na 
dole Kohinoor, jezero Most a jezero 
Milada, velmi ocenili práci odvede-
nou na zájmových lokalitách. Velké 
poděkování patří zaměstnancům 
závodu PKÚ za organizaci exkurze  
a prezentaci svých aktivit.

S ohledem na historický význam 

a přínos českého, resp. českoslo-
venského uranového a těžebního 
průmyslu v mezinárodním kon-
textu, a vzhledem k významné 
spolupráci mezi společnostmi 
WISMUT GmbH a DIAMO, je 
účast zástupců České republiky 
na tomto fóru vždy žádána. V po-
sledních ročnících sympozia navíc 
DIAMO aktivně spolupracuje na 
programu konference. Ani letošní 
ročník sympozia v tomto ohledu 
nebyl výjimkou a můžeme kon-
statovat, že naplnil očekávání, 
přinesl řadu zajímavých informací  
a přispěl k výměně cenných zkuše-
ností v daném oboru. Významným 
benefitem je i navázání osobních 
kontaktů se zahraničními kolegy –  
odborníky, umožňující snazší ko-
munikaci a informační výměnu  
v praxi. Zajímavým výstupem pro 
DIAMO je velký zájem odbor-
níků z Austrálie o kurzy na téma 
rekultivací po těžbě hnědého uhlí  
a specialistů z Peru o kurzy na 
téma sanací po těžbě uranu a dal-
ších nerostných surovin.

Ing. Vojtěch Vokál
specialista – mezinárodní  

spolupráce, ŘSP

Zvládání radiační  
mimořádné události  
v závodu TÚU
V říjnu došlo v závodu TÚU k poru-
šení potrubí v kontrolovaném pás-
mu na sušárně uranového koncen-
trátu a následnému úniku suspenze 
uranového koncentrátu do prosto-
ru. Samozřejmě se jednalo pouze  
o nácvik zásahové instrukce s cí-
lem procvičit postupy pro zvládání 
radiační mimořádné události. 

Díky dobré připravenosti pra-
covníků SZBZS Hamr a dalších 

zúčastněných zaměstnanců jsme 
únik zastavili, potrubí opravili, 
prostor úniku (včetně zasahujících 
osob) dekontaminovali a provoz 
technologie mohl dál pokračovat. 
Díky nácviku zásahové instrukce 
jsme se opět ujistili, že jsme na 
tyto situace řádně připraveni. 

David Böhm
technický pracovník IV –  

radiometrie, o. z. TÚU
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Pan Miroslav Růžička pracuje  
v odštěpném závodě SUL Pří-
bram na pozici vedoucího úseku 
čistících stanic. Ve svém volném 
čase se ale věnuje jednomu ne-
tradičnímu koníčku. Nejen, že je 
vášnivým myslivcem, ale ze svých 
úlovků zpracovává také kožešiny. 

Jak dlouho se věnujete myslivosti?

Jelikož jsem vyrůstal v myslivecké 
rodině, tak se myslivosti věnuji asi 
od 10 let a aktivně jsem se podílel 
zejména na mysliveckých brigá-
dách – stavění kazatelen, krmelců 
a zásypů a v zimním období přikr-
mování zvěře v mysliveckých zaří-
zeních. Lovecký lístek a následně 
zbrojní průkaz jsem získal v době 
bakalářského studia. Kožešiny, 
které zpracovávám, jsou hlavně ze 
zvěře k tomu určené – lišky, kuny 
případně jiná kožešinová zvířata. 
Kromě toho jsem také chovatelem 
králíků, a proto vydělávám i kože-
šiny králičí. 

Co obnáší takové zpracování  
kožešin?

Zpracování kožešin je dlouhý pro-
ces, protože po stažení zvířete se 
musí kůže namočit, aby nabobtna-
la a zvětšila svůj objem. Namáčení 
trvá přibližně 14 dní podle toho, 
jak je zvíře velké. Je nutné použít 
solný roztok, aby se kůže během 
namáčení nekazila. Voda se také 

PŘÍSPĚVKY Z NAŠICH ŘAD
několikrát během namáčení mění.

Co následuje po 14 dnech?

Po této době přijde na řadu tzv. 
mízdření, což je oškrábání kůže 
nožem od tuků, blan a zbytků 
masa. U větších kožešin se použí-
vají speciální nože půlkruhového 
tvaru a koželužský špalek. V přípa-
dě menších kožešin stačí vložit pod 
kožešinu prkno a oškrábat delším 
nožem. Očištěná kůže se vypere  
v mýdlové vodě, aby se odmastila. 
Poté se ještě jednou namáčí, a to 
v roztoku ze směsí kuchyňské soli 
a kamence. Ten se pro zajímavost 
vyrábí i v odštěpném závodě TÚU 
ve Stráži pod Ralskem.

Kolik soli a kamence se do této 
vodní lázně přidává?

V teplé vodě se rozpustí dva díly 
soli a jeden díl kamence. Do tohoto 
roztoku se kožešina znovu namo-
čí na jeden až dva týdny. Poté se 
nechá oschnout, ale je nezbytné ji 
lámat a různě kroutit, aby zůstala 
měkká. Také je nutné kožešinu na-Miroslav Růžička

ODBORY

S kůží na trh

pínat, protože kolageny obsažené 
v kůži se postupně během sušení 
zkracují a kůže by jinak zůstala 
tvrdá. 

Jaké je tedy využití takto zpraco-
vané kožešiny?

Kožešina z lišky nebo kuny se 

používá jako dekorace, např. přes 
gauč nebo křeslo. Králičí kožešiny 
se mohou různě sešívat a vyrábět  
z nich dečky, polštáře apod.

Děkuji za rozhovor.

Ing. Hana Volfová 
odbor komunikace, ŘSP

Hotový produkt – králičí dečka

Důlní chodba Stachelberg (snímek nahoře) Studna překrytá povalem (snímek dole) 

Atmosféru doplnila hra na kytaru

Sportovní dny Základní odborové 
organizace závodu TÚU 2023

Konec září, byl tak trochu vynucený termín, ale nakonec 
bylo počasí při nás. Ve dnech 27. 9. a 29. 9. se uskutečnila 

odborová akce Sportovní dny.

Účast byla velice slušná, první den 
směny A/B 42 odborářů a druhý 
hrací den, směna C/D 35 spor-
tovců. Pravda je, že první den se 
do sportu moc nechtělo a začalo 
se dost pozdě. Nevím, zda to ne-
bylo připraveným gulášem, který 
jsem dělal ze čtrnácti kila hovězí-
ho krku a zmizel všechen, možná  
i v rekordním čase :-)

Přesto nakonec připravené nové 
disciplíny byly odzkoušeny všech-
ny. Zatloukání hřebů i piškvorky 
v nové podobě měly úspěch. Hrál 
se i kroket, nohejbal, stolní fotbal 
a stolní tenis. Pravda, že večer, 
na který jsem se dost těšil, jsem 
si moc neužil. Po dvacáté hodině 
jsem šel spát, utahaný jak kotě.  
S šedesátkou na krku už je znát 
každý rok a příprava mě stála dost 
sil. Kytaru Petra Báry jsem měl na 
dobrou noc. Ráno v 5 h jsem byl 
opět na nohou a připravoval sní-
dani. Slepičí vývar šel na dračku. 
Párečky i obložená mísa byla jen 
dohra. Kolem 9:30 h jsem se roz-
loučil s posledním účastníkem 
prvního hracího dne a začal pří-
pravu na druhý. 

Vrstvené saláty, koláče, naložit  
3 ks celé krkovice a medvědí tlapy 

(pro ty, kterým je krkovička tuč-
ná). V pátek ráno začínám hovězím 
vývarem na sobotu, jedu nakoupit 
chleba, veku a saláty na chlebíčky, 
papírové tácky a doplnit nealko. Po 
deváté doráží první pomoc v podo-
bě Víta Příhody. Nabídku pomoci 
Václava Valsy jsem hloupě odmítl. 
Čas začal zrychlovat, na rozdíl ode 
mě. Pomazánka z červené řepy,  
40 ks chlebíčků a už se objevují 
první účastníci. Víťa začíná grilo-
vat klobásy a já už připravuji ku-
řecí křidýlka na karamelu. Nesu je 
dolů a zjišťuji, že na prezenci už je 
třicet lidí a jdu je pozdravit. Vel-
kou radost mám, když vidím Jir-
ku Vraného, který přijal pozvání  
a přišel se na nás podívat. Dávám 
si první pivo. 

„Předsedo, nejde presovač, ne-
můžeme najít hroty na šipky, ne-
jsou půllitry, v kolik bude guláš?“ –  
Pomalu začínám ztrácet náladu. 
Na scéně se objevuje Václav Valsa 
s manželkou Lucií, že se postara-
jí dále o kuchyň a grilování masa. 
Dost se mi ulevilo a mohl jsem 
se věnovat soutěžím. Konečně by 
mohl být sportovní den s velkým 
S. Mým přáním bylo, aby každé 
družstvo mělo ve svém týmu ženu. 

Samo se tedy nabízelo, že ženy bu-
dou kapitánky družstev a z mužů, 
kterých byla většina, si sestaví 
tým. To šlo celkem hladce. Máme 
pět čtyřčlenných družstev. Kapi-
tánkami jsou Lenka Tyllová, Míla 
Horáková, Míša Ferklová, Lada 
Ščerbová a Eliška Pánková. Kapi-
tánky vyberou své hráče do sou-
těží. Jednoho na kroket, jednoho 
na šipky, jednoho na obíhanou ve 
stolním tenise, dva na piškvorky 
a zatloukání se účastní celé druž-
stvo. Udělené body v soutěžích se 
sčítají. 5, 4, 3, 2, 1 a jdeme na to! 
Spěchám pro foťáky a soutěže se 
rozjíždějí. Je to paráda, jak to frčí 
a fotím a fotím. Piškvorky nejsou 
tak lehké, jak se zdálo, a zatlou-
ci 250mm hřebík, není vůbec tak 
jednoduché. Za necelých 100 mi-
nut máme vítěze. Z 19 body je jím 
družstvo Elišky Pánkové, která ve 
svém týmu měla Romana Rimpla, 
Ondřeje Svobodu a Pavla Jiráska 
ml. Ještě jednou jim tímto gratu-
luji. Druhé v pořadí, družstvo ve 
složení Mirka Horáková, Ivo Jí-
nek, Ivo Šubrt a Petr Pelc (17 bodů) 
a třetí družstvo v sestavě Michaela 
Ferklová, Pavel Jirásko st., Roman 
Martenčík a Jan Štorek (16 bodů). 

Vracíme se ke grilu, kde už Vác-
lav podává grilované maso. Jdu 
pro něco na přípitek, z čehož má 
největší radost Jaroslav Novák, 
který nikdy pivo nepije. Ivo Jínek 
bere kytaru a nálada vrcholí. Jsem 
utahaný, ale šťastný, že to stálo za 
to. S úsměvem poslouchám návr-
hy na vylepšení soutěží a bavím 
se. Ano, sudý počet družstev bude 
lepší. Víc palic na zatloukání také. 
Vzdálenost od stolu na piškvorky, 
možná. Jiný stůl na piškvorky ne.

Co už nikdy neudělám. Neod-
mítnu žádnou pomoc! Na závěr mi 
dovolte poděkování Václavu a Lu-
cii Valsových, Vítu Příhodovi, Ivu 
Jínkovi, Petru Bárovi, Petru Je-
níčkovi, Milanu Dvořákovi, Kar-
lu Vanerovi, Pavlu Jiráskovi st., 
Lence Tyllové i Pavlu Cardovi za 
pomocnou ruku, kterou mi podali.

Vilém Válek
Předseda závodního výboru  

Základní odborové organizace  
o. z. TÚU

Záchranáři ZBZS Odolov, patřící 
pod odštěpný závod HBZS Ostra-
va, spolupracovali se zájmovým 
spolkem Stachelberg na zajištění 
pracovní štoly, která je jediným 
horizontálně vyraženým vstupním 
dílem do komplexu podzemní tvr-
ze. I z tohoto důvodu se spolek roz-
hodl štolu vyčistit a její cca 60 m  
dlouhý úvodní profil zajistit do 
důlní lichoběžníkové výztuže.

Stachelberg je rozsáhlý komplex 
podzemních chodeb jedné z nej-
větších dělostřeleckých pevností 
v Evropě. Nachází se tu i jeden  
z největších bunkrů v Čechách  
s historickou expozicí. V hloubce 
až 52 metrů pak rozsáhlé podze-
mí, jehož celková délka chodeb je  
3,5 km. To vše tvořilo součást 
obranného valu, chránícího naši 
republiku před hrozícím útokem 
hitlerovského Německa. Ročně 
tuto vojenskou památku ležící 
mezi Trutnovem a Žacléřem na-
vštíví cca 23 000 turistů.

Záchranáři zde pracovali na čiš-
tění a budování výztuže, celkem 
vyčistili cca 105 m pracovní što-
ly, z toho cca 60 m zajistili po-

mocí důlní TH výztuže LB – 05, 
hmotnostního profilu K21. Na díle 
pracovali 3–4 záchranáři, vyu-
žívali strojní kolovou techniku  
a v místech, kde byly uvolněné 
nadměrné bloky horniny, museli 
využít i hydraulickou trhací sou-
pravu DARDA. 

Během prací záchranáři nalezli  
i kopanou studnu zhruba v polovi-
ně úseku určeného k zajištění důl-
ní výztuží. V tomto místě vyčistili 
celý prostor kolem studny (komo-
ra) a prostor, na základě domluvy  
s objednatelem, zajistili do důlní 
výztuže v návaznosti na pokračo-
vání budování výztuže do koneč-
ného úseku dle objednávky. Pro-
vedené práce proběhly dle zadání 
objednatele a byly objednatelem 
velmi kladně hodnoceny, zároveň 
byla přislíbena další spolupráce  
v rámci zpřístupňování dalších 
úseků podzemní tvrze. 

Spolupráce mezi zájmovým spol-
kem Stachelberg a Závodní báň-
skou záchrannou službou Odolov 
trvá již přes deset let.

Mgr. Martin Dvořák
vedoucí ZBZS Odolov, o. z. HBZS

Podzemní pevnost 
Stachelberg
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Den otevřených dveří v areálu HBZS v Ostravě-Radvanicích
Dne 23. 9. 2023 proběhl pro širokou veřejnost den otevřených dveří  
v areálu Hlavní báňské záchranné stanice, kdy měli návštěvníci mož-
nost si zblízka prohlédnout prostory a vybavení báňských záchranářů.

Poslední zářijový víkend připadl 
na jediný den v roce, kdy se široké 
veřejnosti otevřely „brány“ Hlavní 
báňské záchranné stanice. Do pro-
storů stanice mohli nahlédnout ne-
jen rodinní příslušníci, ale i všichni 
příznivci báňského záchranářství, 
kde jejich nejbližší, známí a kamará-
di tráví většinu času v roce „týdenní 
pohotovostní službou“.

Tato týdenní pohotovostní služba 
se datuje již od roku 1957 příkazem 
ministra paliv č. 9 ze dne 16. 2. 1957, 
kdy byly následně 1. 8. 1957 zřízeny 
profesionální báňské záchranné sbo-
ry na stanicích v Ostravě-Radvani-
cích, v Orlové a v Mostě.

Pro návštěvníky byl připraven 
bohatý program. Před garážovými 
prostory byly připravené statické 
ukázky výjezdových vozidel, kte-
ré báňští záchranáři využívají při 
zásazích. Veliký zájem veřejnosti 

opět vzbudilo speciální vozidlo 
Mercedes-Benz Unimog vybavené 
hyperbarickou komorou pro zása-
hy potápěčů. V garážových pro-
storech měli návštěvníci možnost 
spatřit pracovní dýchací přístroje 
BG-4 a PSS-7000 firmy Dräger, 
indikační a detekční techniku, 
důlní plynovou laboratoř, komu-
nikační zařízení Sefar a mnoho 
dalšího vybavení používané pro 
každodenní činnost báňských zá-
chranářů. Bylo až podivné, když 
se mnoho „veteránů“ divilo tomu, 
že se stále v dole používají inter-
ferometry a detektory k indikaci 
důlního ovzduší. 

Součástí prohlídky byla ná-
vštěva učeben, místnosti dýchací 
techniky, požárního, lezeckého  
a potápěčského oddělení. Ná-
sledně pokračovali do suterénu, 
kde na ně čekal „cvičební poly-

gon“, kterému se jinak neřekne 
než „DÝMNICE“. Je to jedinečný 
výcvikový polygon, který v tom-
to rozsahu v ČR jinde nenajdete. 
Cvičební prostor je cca 2 000 m3,  
kde jsou ve třech patrech čtyři 
okruhy o celkové délce cca 380 m. 

Dle vyhlášky ČBÚ č. 447/2001 Sb. 
mají báňští záchranáři povinnost 
4× v roce tento polygon navštívit  
a zúčastnit se cvičení v něm.

Po zdolání dýmnice se návštěv-
níci přemístili k pergole, kde na 
ně a zejména pro děti čekal pest-

rý program. Jako největší atrakce 
pro děti byla připravena džberová 
stříkačka s nástřikovým terčem 
s akustickou signalizací. Dále si 
mohly vyzkoušet skládání puzzle, 
zdolat lutnu, lezeckou lanovku, 
anebo si mohly malovat v prosto-
rech pergoly. Po celou dobu se dě-
tem věnovali klauni z Balónkova. 
Samozřejmostí pro všechny zú-
častněné bylo zdarma připraveno 
občerstvení, které si mohli dopřát 
v klidu uvnitř pergoly.

Svou techniku, na dni otevřených 
dveří HBZS Ostrava, prezentovali 
i zástupci Policie ČR, hasičský zá-
chranný sbor zastoupený SDH Ha-
vířov Město, Klub přátel hornické-
ho muzea v Ostravě a Vlastivědný 
spolek Rosicko – Oslavanska.

I přes nepřízeň počasí dorazilo 
téměř 300 příznivců báňského zá-
chranářství. Z našeho hlediska se 
akce velmi vydařila.

Jan Šulej
útvar výchovy, výcviku a taktiky

o. z. HBZS

Program byl připraven i pro ty nejmenší

Účastníci konference

Přednášející Ing. Theodor Adam, SÚJCHBO, v.v.i.

Náměstí zaplnily hornické spolky

Těžba a její dopady na životní 
prostředí
„Těžba a její dopady na životní prostředí“, jak již název napovídá, je kon-
ference, která se věnuje problematice vlivu hornické činnosti na přírodu, 
krajinu, živočichy i člověka samého, ale také sanaci, revitalizaci a reso- 
cializaci území jakkoli dotčeného těžbou. Letošní jubilejní 10. ročník or-
ganizovala společnost Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s r. o., ve spolupráci  
s Českou zemědělskou univerzitou, Masarykovou univerzitou, Univer-
zitou Komenského v Bratislavě, Štátnym geologickým ústavom Dionýza 
Štúra a státním podnikem DIAMO v Černé Hoře na Blanensku ve dnech 
21. a 22. září 2023.

Během dvou konferenčních dnů 
zde odeznělo celkem 17 velice zají-
mavých příspěvků včetně několika 
komentovaných posterových sdě-
lení, které byly základem diskusní 
platformy a přispěly tak k žádou-
cí výměně zkušeností, poznatků  
a odborných informací. Přehled 
příspěvků a prezentací je pro zá-
jemce dostupný na stránkách spo-
lečnosti Vodní zdroje Ekomonitor, 
spol. s r. o., https://seminare.eko-
monitor.cz/probehle-seminare.

Státní podnik DIAMO na konfe-
renci zastupovali kolegyně a kole-
gové ze závodů GEAM, ODRA, 
PKÚ a ŘSP. Problematiku oriento- 
vaného vrtání a jeho využití  
v průzkumu ložisek představil  
RNDr. Michal Patočka, vedoucí re-
ferátu geologie ze závodu GEAM, 
postup a výsledky geologického 
průzkumu ložiska Zlaté Hory – zá-
pad poutavě prezentoval Ing. Ladi-
slav Pašek, Ph.D., vedoucí odboru 
hornictví ŘSP a koncepční studii 
rozvoje jezera Milada, tj. území 
po těžbě hnědého uhlí, přiblížil  
Ing. Tomáš Beránek, náměstek 
ředitele pro zahlazování následků 
hornické činnosti ze závodu PKÚ.

Slovenští kolegové z Univerzity 
Komenského a ŠGÚ Dionýza Štúra 
prezentovali výsledky exaktního 
hodnocení environmentálních ri-
zik historické těžby a zpracování 
nerostných surovin v oblasti Gel-
nica–Jaklovce, hodnocení staré 
ekologické zátěže po těžbě rtuti na 
ložisku Rákoš a monitorování do-
padů těžby Cu a Fe rud na lokalitě 
Mlynky.

Závěr prvního dne pak patřil 
posterové sekci, kde mohli účast-
níci nahlédnout do problematiky 
zabezpečení starých a opuštěných 
průzkumných děl (GEOtest, a. s.) 

či do specifických problémů likvi-
dace dobývacího prostoru Važany 
u Kroměříže (BIOTREND MO-
RAVA, s. r. o.). 

Z celé řady dalších zajímavých 
příspěvků posluchače zaujala pre-
zentace ovlivnění životního pro-
středí významnými zdroji radonu 
po těžbě radioaktivních surovin, 
připravená Ing. Miroslavem Jur-
dou, vedoucím RC SÚJB Kamen-
ná nebo problematika sezónních 
změn emanace radonu z odvalu 
šachty č. 15 bývalých uranových 
dolů na Příbramsku, přednese-
ná Ing. Theodorem Adamem ze 
Státního ústavu jaderné, chemické  
a biologické ochrany, v.v.i.

Příjemným zpestřením pak pro 
všechny byla exotická přednáška 
Ing. Radima Ptáčka, Ph.D., ze spo-
lečnosti GEOoffice, s. r. o., o tom, 
že Peru není jen Machu Picchu.

Vedle odborné přednáškové části 
mívají konference také oblíbenou 
část společenskou. Nejinak tomu 
bylo i letos v Černé Hoře, kde or-
ganizátoři pro účastníky připravi-
li, mimo jiné, také řízenou degu-
staci produktů místního pivovaru  
s odborným výkladem charisma-
tického pana sládka, která potvr-
dila, že hornické krušení a poctivé 
pivovárečnictví má k sobě od věků 
tak nějak blízko…

Ing. Pavel Vostarek
vedoucí odboru ekologie, ŘSP

Člen programového výboru  
konference

V sobotu 16. září proběhly v So-
kolově hornické slavnosti. Kromě 
běžného stánkového prodeje si 
účastníci akce mohli prohlédnout 
vojenskou i policejní techniku  
a zbraně, což bylo zvláště lákavé 
pro mládež. Na Starém náměstí 
předváděly svůj program a před-
stavovaly svou kuchyni národ-
nostní menšiny žijící v ČR. Na pěti 
tribunách vyhrávaly kapely s do-
provodem známých zpěváků.

Ozdobou se stali horníci ve slav-
nostních uniformách. Již v pá-
tek se začali sjíždět první horníci  
z Příbrami, Karviné, Nového Sedla, 
Mostu, Měděnce, se kterými jsme 
si navečer sedli v restauraci „Dole  
v dole“ a strávili krásný večer. Ráno 
jsme se postupně scházeli na kláš-
terním dvoře, kde proběhla snída-
ně, prezentace jednotlivých spolků  
a měst, naražen byl dokonce sud tři-
náctistupňového zdejšího piva Per-
mon. Když jsem vydával zástupcům 
města spolků pamětní odznaky, na-
počítal jsem 197 horníků. 

Průvod vyšel v 11 hodin, v čele 
šel zakladatel Sokolova sokolník 
Sebastian Wastl se psem a soko-
lem, zástupci německých delegátů  
a jednotlivých měst a ostatní spol-
ky. Každý měl svou hostesku, ne-
soucí tabuli se jménem města či 
obce. Neuvěřitelná byla i komuni-
kace průvodu s místními občany, 
kterých byly plné chodníky. Veli-
ce příjemné bylo, že se hornického 
průvodu i akce zúčastnilo, kromě 
starostů německých partnerských 
měst, i vedení Sokolova – pan sta-
rosta i oba místostarostové a nej-

vyšší vedení Sokolovské uhelné, 
čili hvězdné obsazení, a to i hor-
nické. Průvod skončil na Novém 
náměstí pod tribunou. Na ní před-
nesli uvítací projevy zástupci ně-
meckých měst a Sokolova i Soko-
lovské uhelné. Akt svěcení tupláku 
předvedli slavní semestři příbram-
ští – Zdeněk Mráz a Emil Kuchař. 
Následovalo odměňování lidí, kteří 
se zasloužili o udržování, ale i za-
vádění hornických tradic. Medaili 
„MENTE ET MALLEO“ obdrželi 
JUDr. Pavel Tomek, ze Sokolovské 
uhelné, tři příbramští – Emil Ku-
chař, slavný perkmistr hor příbram-
ských, Zdeněk Mráz, Ing. Pavel 
David, tajemník Sdružení hornic-
kých a hutnických spolků ČR, Jirka 
Papež, předseda spolku Apollonia  
z Nového Sedla a Jan Albrecht 
mladší z Hřebečné. Město vyzna-
menalo i mou maličkost. Poté se 
stužkovaly vlaky a proběhla soutěž 
o hornickou knihu, vyhrál ji Emil 
Kuchař.

Akce se zdařila, počasí bylo nád-
herné a zase jsme se všichni sešli, 
a to bylo hlavní. Na akci dorazili 
z Karviné a Sedliště (černé uhlí), 
Kladna (černé uhlí), Tlučné (černé 
uhlí), Stříbra (olovo), Stráže pod 
Ralskem (uran), Abertam-Hřebečné 
(stříbro, cín, uran), Měděnce (měď, 
železná ruda), Plané u Marián- 
ských Lázní (uran), Mostu a Bíliny 
(hnědé uhlí), Třeboce (opuka), No-
vého Sedla (hnědé uhlí), Chodova 
(kaolin, hnědé uhlí), Horního Slav-
kova (stříbro, cín, uran).

Ing. Jaroslav Jiskra, Ph.D., zástupce  
Sokolova ve věcech hornických

Sokolov ozdobily  
hornické uniformy


